
 

 

 

 

 

 

 

 

◎本年度の本校職員（学級担任等一覧）職員一丸となって子どもたちのために頑り

ます。 

 

 

【校内百人一首大会が行われました】 
全校の取り組みとして、毎年「百人一首」大会が行われています。今年も、まずは各学級で予選会

を行い、予選を勝ち抜いた各学級６名の代表が集まって本選を開催しました。 

このような機会がないと、なかなか、百人一首に取り組んで歌を覚えることもないかと思います。

子供たちの中には独自の暗唱方法をもち、たくさんの歌を覚えている子も見られます。学年を超え

て一緒に楽しめる、とてもよい学びの場になっています。 

本選は、真剣勝負で素早く札を取ったり、取られて悔しがったり、円を囲んでみんなで笑ったりと

静寂な中にも笑顔あふれる大会となりました。それぞれの学年３位までは、放送朝会で紹介されまし

た。この自信がまた次の学びへと繋がっていくことと思います。 

本選が終わったあとも、学年を超えて競い合う場が見られています。予選も本選もそのあとも、全

校のみんなで楽しめています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより №10                  令和 ７年 ２月 ７日 

東国分爽風学園 

市川市立稲越小学校 

〒272-0831 市川市稲越 3-21-8 ℡ 373-8401 

https：//ichikawa-school.ed.jp/inagoshi-sho/ 

暦では春ですが 
校 長  藤枝 尚子   

  

節分が過ぎ、二十四節気において春の始まりとされる日である立春を迎えました。これからが益々寒

くなる時季ではありますが、春の到来を待ちわびる方も多いかと思います。保護者・地域の皆様には、日

頃より学校の安全の見守りや教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

 今月は、６年生を送る「おわかれ集会」が行われ、６年生は次の世界へ飛び立つ準備、在校生は６年生か

らのバトンを引き継ぐ準備が始まっています。 

 また、２月の中旬には、学年最後の懇談会も行われます。お忙しい時期ではありますが、担任と対話で

きる最後の機会でもありますのでご出席いただけることをお待ちしております。 

 学年末に向けて、各学年がまとめの時期に入っています。今月も教職員一同、協力して取り組んでまい

りますので引き続きご協力、ご支援いただけますようお願いいたします。 

 

 

 

 



 

２月 の 主 な 行 事 予 定 

３日（月）放送朝会 

      新入学児童説明会 

５日（水）委員会活動（最終） 

６日（木）長縄大会 

７日（金）６年生東国分中学校見学会 

 ※６年生の下校時刻が変更となります。 

１1日（火）建国記念の日 
（建国をしのび、国を愛する心を養う日） 
12日（水）定例研 下校 12：45 

13日（木）おわかれ集会前日準備 

14日（金）おわかれ集会 

       ６年生懇談会 15：45～ 

17日（月）PTA家庭教育学級 

       10：00～11：00 

18日（火）懇談会 １～３年 14：45～ 

４～５年 15：45～ 

 

２0日（木）昔あそび体験 

       ぽかぽかおわカレー給食 

２3日（日）天皇誕生日 
２4日（月）振替休日 
26日（水）短縮４時間日課 

27日（木）短縮４時間日課 

28日（金）短縮４時間日課 

 

 

【お知らせとお願い】 

 

＜吹奏楽部「春のコンサート」開催につい

て＞ 

稲越小学校吹奏楽部の今年度最後のイ

ベント、「春のコンサート」が開催されます。 

どなたでもご覧いただけますので皆様

お誘い合わせの上、お越しください。 

☆日時：３月１日（土）   

開場 10：00 

           開演 10：15 

           終演 11：30（予定） 

☆会場：稲越小学校 体育館 

 

＊スリッパ等室内でのお履き物をご持参く

ださい。 

＜次年度の給食申出書について＞ 

 子供たちに関係する事務的な手続きについても、次年度の準備が始まっています。 

 令和７年度の「給食申出書」について、以前にメールにてお知らせ済みではありますが、締め切りが近

くなってまいりましたので、再度お知らせいたします。各ご家庭で期日までに電子申請を行ってくださ

い。期日までに申請が完了していないと、新年度当初からの給食提供ができなくなる場合があります。 

 なお、電子申請はお子様ごとの手続きとなります。兄弟姉妹のいらっしゃるご家庭については、お手

数ですがお子様ごとに手続きをお願いいたします。 

締め切りは２月９日（日）となっております。ご注意ください。 

 

※次年度入学の新小学１年生については、２月 24日（月）までとなります。 

稲

稲越小学校 HP へ→ 

 

＜お小遣い等の使い方について＞ 

 お正月が過ぎ、子供たちの手元に自由に使える

お金が増えているご家庭もあるかと思います。金

融教育の一環として、学校で声掛けもしていると

ころですが、お小遣い等お金の使い方について、

ご家庭でも今一度話し合いをしていただき、放課

後の遊び等においても不必要なお金は持ち歩か

ないよう、ご確認いただけますようお願いいたし

ます。また、子供たちの貯金箱やお財布等にある

お金についても、保護者の方とお子さんで時々ご

確認いただき、把握しておいていただくことも必

要かと思います。子供たちの健やかな成長のため

に、学校と保護者とで同じ視点で見守りたいと思

います。ご協力をお願いいたします。 

 


